Conselho das Comunidades Portuguesas

Comissão Permanente Língua, Educação e Cultura (CLEC)

    Estocolmo, 26 de setembro de 2014

Exmo Senhor

Presidente da Comissão Parlamentar de Educação, Ciência e Cultura (CECC)

Deputado Abel Baptista

Venho, pela presente, solicitar a V.Exa uma audiência com a  Comissão de Língua, Educação e

Cultura ( CLEC ), por ocasião de uma reunião que a CLEC  do CPP  irá efectuar entre os dias 2 e 3  de

outubro do corrente ano.

Abaixo encontra elencados os assuntos que pretendemos abordar com a CECC :

1. Orientações políticas do Governo em matérias relacionadas com as políticas linguística e

educativas para as comunidades à luz dos seus objetivos programáticos que “elege o

ensino de Português como âncora da política para as comunidades” e, em particular, a

opção pelo Português como Língua de Herança/Língua Estrangeira; a oferta educativa;

Regime jurídico, Quarepe, programas, propinas, manuais escolares, formação de

professores, certificações, qualidade de ensino, investigação e avaliação sistémica da rede.

2. A importância da Língua Portuguesa na diáspora. Os objetivos traçados nos Planos de

Ação de Brasília (2010) e Lisboa (2013): As (in)compatibilidades de políticas de língua e

educativas para as comunidades e lusofonia.

3. A ausência de uma política de cultura e identidade dirigida às comunidades  portuguesas à

luz do discurso oficial da diáspora/comunidades como sendo património identitário

nacional.“ Valorização do multilateralismo baseado na cultura como plataforma para a

internacionalização das empresas e comunidades portuguesas”(Programa Governo) e a

ação cultural externa do Camões-IP.

4. As políticas de reconhecimento das Comunidades Portuguesas(CCP). O exemplo da

introdução de dois representantes do CCP  na composição do Conselho Nacional de

Educação.

Com os melhores cumprimentos

Amadeu Batel

 Presidente da  CLEC do CCP